
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
седьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 8 июня 2022 года № 2/15
на №от

РЕШЕНИЕ

по вопросу «О мерах государственной поддержки сельского хозяйства»

Заслушав и обсудив информацию Шевелёва А.С. - заместителя министра 
агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области - 
начальника управления сельского хозяйства и социального развития села, 
Дружинина А.В. - заместителя главы администрации Вельского 
муниципального района Архангельской области по инвестиционной политике - 
начальника управления экономики, сельского хозяйства и торговли, а также 
выступления участников заседания, Координационный Совет 
представительных органов муниципальных образований Архангельской 
области при Архангельском областном Собрании депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1) при подготовке изменений и дополнений в областной закон 

«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
предусмотреть в приоритетном порядке увеличение бюджетных ассигнований 
на реализацию мероприятий государственной программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия Архангельской области, утвержденной постановлением 
Правительства Архангельской области от 9 октября 2012 года № 436-пп, 
в том числе на:

выплату субсидии на повышение продуктивности в молочном 
скотоводстве;

закупку сельскохозяйственной техники и оборудования;
поддержку овощеводства защищенного грунта и компенсацию части 

затрат на газ, использованный на производство овощей защищенного грунта 
тепличными хозяйствами;

компенсацию части затрат на приобретение средств химизации;



2

финансирование мероприятий по поддержке развития кадрового 
потенциала агропромышленного комплекса;

возмещение части прямых понесенных затрат на создание 
и модернизацию объектов агропромышленного комплекса, а также 
на приобретение техники и оборудования (областной бюджет);

2) при подготовке проекта областного бюджета на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотреть бюджетные 
ассигнования на:

возмещение (финансовое обеспечение) части прямых понесенных затрат 
на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплекса, в том 
числе строительство и модернизацию картофелехранилищ и овощехранилищ, 
а также на приобретение техники и оборудования (областной бюджет);

возмещение (финансовое обеспечение) части затрат на приобретение 
семян картофеля первой и второй репродукции для производства товарного 
картофеля;

закупку картофеля и овощей открытого грунта у личных подсобных 
хозяйств населения;

увеличение размера субсидии на приобретение сельскохозяйственной 
техники и оборудования, в том числе для производства картофеля и овощей 
открытого грунта (требуется увеличение размера возмещения затрат 
с 40 до 60 процентов);

3) рассмотреть возможность предоставления субсидии на приобретение 
сельскохозяйственной техники и оборудования для крупных 
сельскохозяйственных товаропроизводителей Архангельской области;

4) рассмотреть возможность выделения дополнительного 
финансирования для увеличения размера компенсации затрат на проведение 
культуртехнических мероприятий до уровня компенсации затрат на проведение 
гидромелиоративных мероприятий;

5) рассмотреть вопрос о возможности предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям для приобретения древесины, 
необходимой для осуществления строительства, реконструкции, ремонта 
зданий, строений, сооружений сельскохозяйственного назначения 
и их отопления;

6) рассмотреть возможность увеличения субсидий мелким и средним 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Архангельской области 
на компенсацию части затрат на производство молока;

7) рассмотреть возможность предоставления субсидии мелким и средним 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Архангельской области 
на компенсацию части затрат на доставку продукции потребителям;

8) рассмотреть возможность расширения перечня тракторов, машин, 
оборудования и транспортных средств, в отношении которых предоставляются 
субсидии на возмещение части затрат на техническое и технологическое 
перевооружение в области животноводства, кормопроизводства 
и растениеводства.



3

3. Рекомендовать министерству агропромышленного комплекса 
и торговли Архангельской области:

1) обеспечить в 2022 году своевременное доведение средств, выделяемых 
из федерального и областного бюджетов, до сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Архангельской области с целью сохранения объемов 
производства сельскохозяйственной продукции и успешного проведения 
кормозаготовительных работ;

2) осуществлять постоянный контроль за своевременной реализацией 
мероприятий государственной программы развития сельского хозяйства 
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия Архангельской области, утвержденной постановлением 
Правительства Архангельской области от 9 октября 2012 года № 436-пп.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области:

1) провести работу по оценке потенциала коллективных хозяйств 
и личных подсобных хозяйств по вводу сельскохозяйственных земель (угодий) 
в оборот для выращивания товарного картофеля, овощей открытого грунта 
для учета этих данных при подготовке проекта областного бюджета на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов в целях увеличения объемов 
производства и обеспечения продовольственной безопасности Архангельской 
области (информацию предоставить в адрес министерства агропромышленного 
комплекса и торговли Архангельской области до 15 июля 2022 года);

2) взять под особый контроль ведение кормозаготовительных работ 
с целью создания условий для сохранения объемов производства 
сельскохозяйственной продукции и успешного проведения 
кормозаготовительных работ в текущем году;

3) продолжить взаимодействие с сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, осуществляющими деятельность на территориях 
муниципальных образований Архангельской области, для наиболее 
эффективного решения задач в сфере агропромышленного комплекса.

Председатель Е.В. Прокопьева


